MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

1

RESOLUÇÃO Nº 44-CONSUP/IFAM, 20 de setembro de 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão

de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas

pelo § 3º do Art. 10 da Lei n.º11.892, de 29.12.2008 e art. 12 do Regimento Geral do IFAM;

CONSIDERANDO o disposto no inciso X, do art. 42 do Regimento Geral do

Instituto Federal do Amazonas.

 R E S O L V E:

I. Aprovar ad referendum do Conselho Superior a Nova Estrutura da Reitoria

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM.

ORGÃOS COLEGIADOS:

Coordenação de Auditoria Geral – COAG;

Conselho Superior – CONSUP;

Colégio de Dirigentes – COLDIR;

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE;

COMISSÕES PERMANENTES:

Comissão Própria de Avaliação – CPA;

Comissão de Ética – CET;

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD;

Comissão Interna de Supervisão do Plano dos Cargos Técnicos Administrativos – CIS/PCCTAE;

Comissão de Políticas Públicas de Igualdade Racial – COPPIR;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 REITOR

2 Procuradoria Federal - PF

3 Assistente da Procuradoria Federal

4 Auditoria Geral – AUDIG

5 Assessoria de Relações Internacionais – ARINT

6 Assessoria Institucional – AINST

7 CHEFIA DE GABINETE – CGAB

8 Secretaria do Gabinete – SEGAB

9 Secretaria de Conselhos e Colegiados - SECONC

10 Secretaria das Comissões de Apoio ao Servidor – CPPD/CIS/PCCTAE/ÉTICA

11 Coordenadoria Geral de Comunicação Social e Eventos – CGCSE

12 DIRETORIA EXECUTIVA – DEXEC

13 Coordenadoria da Ouvidoria Geral – COUVG

14 Coordenadoria Geral de Processos Administrativos Disciplinares – CGPAD

15 Coordenadoria Geral de Governança e Controle Interno – CGCI

16 Coordenadoria Geral de Licitações – CGL

17 Coordenadoria Geral de Logística - CGLOG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

2

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 PRÓ-REITOR

2 Secretaria Executiva

3 Coordenadoria Geral de Processos Seletivos - CGPS

4 Coordenadoria Geral de Bibliotecas – CGEB

5 Coordenadoria Geral de Pesquisa e Avaliação Institucional – CGPI

6 Coordenadoria Geral de Avaliação e Regulação do Ensino – COGARE

7 Coordenadoria Geral de Registros Acadêmicos – CRAC

8 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – DDES:

9 Coordenadoria Geral dos Cursos de Graduação – COGRAD

10 Coordenadoria Geral de Formação Docente - COGFD

11 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – DDEB:

12 Coordenadoria Geral da Base Comum e de Educação de Jovens e Adultos – COGEB/EJA

13 Coordenadoria Geral da Educação Profissional – COGEP

14 Coordenadoria Geral de Educação do Campo - COGEC

15 Coordenadoria Geral de Educação Indígena- COGEI

16 Departamento de Assistência Estudantil – DAES:

17 Coordenadoria Geral de Apoio ao Estudante – CGAE

18 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – DEAD:

19 Coordenadoria Geral de Produção de Conteúdos Educacionais em EaD

20 Coordenadoria Geral de Tecnologia de Informação e Comunicação em EAD – COGTIC/EAD;

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - PROPLAD

Comitê de Planejamento e Administração;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 PRÓ-REITORA

2 Secretaria Executiva

3 Coordenadoria de Conformidade de Gestão

4 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO – DIPLAN:

5 Coordenadoria Geral de Planejamento – CGPLAN

6 Coordenação de Compras – CCOMP

7 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO - DAOR:

8 Departamento de Administração - DEPAD:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

3

9 Coordenadoria Geral de Contratos, Convênios – CGCC

10 Coordenadoria Geral de Patrimônio – CPAT

11 Coordenadoria de Materiais – CMAT

12 Coordenadoria de Limpeza, Manutenção, Transporte e Vigilância – CLMTV

13 Coordenadoria Geral de Gestão de Documentos – CGGD

14 Departamento de Execução Orçamentária – DEO

15 Coordenadoria Geral de Orçamento – CGEO

16 Coordenadoria Geral de Finanças – CGEF

17 Coordenação Geral de Concessão de Diárias e Passagens – CGDP

18 Coordenadoria Geral de Contabilidade – CGEC

19 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP:

20 Secretaria

21 Coordenadoria de Legislação e Normas – CGLN

22 Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – DDP:

23 Coordenadoria de Desenvolvimento e Avaliação de Pessoas – CDAP

24 Coordenadoria de Cadastro, Seleção e Movimentação de Pessoas – CSMP

25 Coordenadoria de Benefícios e Qualidade de Vida – CBQV

26 Coordenadoria de Pagamentos – CPAG

27 Coordenadoria de Aposentadorias e Pensões – CAPP

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL-PRODIN

Comitê de Desenvolvimento Institucional;

Comitê de Tecnologia da Informação;

Comitê de Segurança da Informação;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 PRÓ-REITOR

2 Secretaria Executiva

3 Departamento de Desenvolvimento Interinstitucional e Intercampi – DDINT

4 Coordenadoria de Gestão Ambiental – CGA

5 DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – DGTI:

6 Coordenadoria Geral de Sistemas da Informação – CGSI

7 Coordenadoria Geral de Soluções de Tecnologia da Informação – CGMSI

8 Coordenadoria Geral de Infraestrutura de Redes e Segurança da Informação – CGIRSI

9 Coordenadoria Geral de Governança dos Sistemas de Informação – CGGSI

10 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – DOSE

11 Coordenadoria Geral de Planejamento e Orçamento – COGEPO

12 Coordenadoria de Pesquisa de Preços de Serviços e Insumos - CPPSI

13 Coordenadoria Geral de Projetos – COGEP

14 Coordenadoria Geral de Fiscalização – COGEF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

4

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

Conselho Editorial;

Comitê de Extensão;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 PRÓ-REITORA

2 Secretaria

3 DIRETORIA DE EXTENSÃO E PRODUÇÃO – DIEP

4 Coordenadoria Geral de Programas e Projetos de Extensão – COGPP

5 Coordenadoria Geral de Ações Inclusivas – CGAI

6 Coordenadoria Geral de Relações Institucionais e Cooperações – CGRIC

7 Coordenadoria Geral de Cursos e Eventos – CGCE

8 Coordenadoria Geral de Empreendedorismo – CGEM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGIA –

PPGI.

Conselho Editorial;

Comitê de Pesquisa e Inovação;

Comitê de Ética em Pesquisas;

Comitê de Ética no uso de Animais;

ITEM CARGO/FUNÇÃO

1 PRÓ-REITOR

2 Assessoria Pedagógica

3 Secretaria Executiva

4 Secretaria dos Comitês de Ética em Pesquisa – SECEP

5 DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – DPIT

6 Coordenadoria Geral de Pesquisa – CGPE

7 Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica - CNIT

8 DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

9 Coordenadoria dos Programas de Pós-Graduação - CPPG

10 Coordenadoria Editorial de Publicações Cientificas - CEPC

11 DIRETORIA DO CTHM

II. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

  Reitor